Cæterum quæ circa Pauli Castrensis sententiam adduximus, jure Cæsareo, quod omnibus commune est, locum obtinent, at jure Regio in ea Hispaniarum parte, quæ Castellanis legibus subdita est, quæ prædicta majorem ambiguitatem habere videtur, propter *l. 60. Tauri, (l. 8. tit. 10. lib. 5. Recopil.)* qua statutum

est donationem ꝑ omnium bonorum, etiam præsentium tantum, nullam esse: etenim ante eam constitutionem jure civili Romanorum frequentiori omnium consensu receptum erat, donationem omnium bonorum præsentium tantum validam esse, sicuti monstravimus *in Rubr. de testament. 2. part.* notant Bart. & omnes *d. l. stipulatio hoc modo concepta, n. 5. ff. de verb. obligat. Dec. conf. 30.* Et sanè etiam stante Regia lege sæpissimè apud suprema hujus regni tribuna lia communis sententia adversus Paul. Castr. recepta videtur, cum his quidem interpretationibus, quas paulò antè tradidimus: mihi tamen, quoties lege Regia erit jus dicendum, potius applaudet Pauli opinio, quæ etsi jure Cæsarium justè improbetur, Taurina verò constitutione potissimum probatur, quod pluribus rationibus verum esse ostendam, quò certior sit hæc interpretatio.

Primò siquidem constat, jure Regio donationem omnium bonorum, præsentium tantum, nullam esse: atque idè manifestissimi juris erit, hanc donationem omnium bonorum usufructu retento, esse nullam omnino, si probavero per eam omnia bona præsentia donari: id verò colligitur eo, quod donatio omnium bonorum juxta communem intellectum ad præsentia omnia bona pertineat, ita equidem visum est Bartolo & aliis *in d. l. stipulatio hoc modo concepta*, reservatio autem usufructus non mutat hanc conditionem, quia fructus percipiendi ad futura bona pertinent, ipse autem usufructus non potest inter præsentia bona donatoris censei, cum usufructus pertinens ad donatorem tempore donationis, causalis sit: is verò qui reservatur, formalis, qui constitui non potest donec in donatarium transferatur dominium, & sic post donationem ipsam. Igitur usufructus formalis, qui per donatorem reservatur, non erat penes ipsum tempore donationis, atque ita ad bona ejus præsentia minime tunc pertinisset, dicens forsitan hanc rationem idè debilem esse, quod statim unico actu donatio fiat, & inter bona præsentia donatoris formalis usufructus constituitur, & item retineatur. Et præterea per reservationem usufructus non fiat nova usufructus acquisitio, sed tantum mutatur qualitas ejusdem, cum ex causali mutetur, & transeat in formalem. Causalis autem erat penes donatorem tempore donationis, ergo & formalis quoad substantiam rei itidem apud eundem donatorem extabat ante donationem, saltem ejus tempore: quamobrem prima hæc ratio minus congrua apparet. Unde secundò urgentius considero, quod DD. omnes, qui à Paulo Castrensi recesserunt, fatentur in hac specie donationis omnium bonorum retento usufructu, factæ, donationem ipsam verè esse omnium præsentium bonorum: quippe qui censeant ipsum jus usufructus nihil impedire, quin hæc donatio omnium præsentium bonorum sit, quia de eo testari donator non valet: at tamen defendunt hanc donationem ex eo, quod de fructibus futuris, qui causa usufructus reservati fuerunt, testari donator possit: palam igitur fit hanc donationem jure Regio nullam esse, cum sit omnium saltem præsentium bonorum donatio. Tertio, hanc ipsam sententiam Regiæ legis mens plaudè probat, etenim ex eo Regia lex improbat omnium bonorum præsentium donationem, quod velit ad effectum validæ donationis aliquid ex bonis præsentibus reservari, de quo donator ipsemet tempore donationis testari valeat, quasi nolit lex tolli liberam testandi facultatem donatori, etiam si statim post donationem mortis periculum & discrimen sit subiturus. Quo fit, ut etiam si teneamus jus usufructus formalis esse de bonis præsentibus, non sufficiat ejus reservatio, quia id jus morte finitur, nec de eo testari donator posset; fructus autem percipiendi nihil ad effectum donationis validæ pertinent, quamvis reserventur, cum ea reservatio jure Regio sufficiens non sit,